
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Numero 12   Del 15-03-2024 

 
 

Oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), Del 
Conosrzio Ente Autodromo di Pergusa redatto ai sensi dell' Art. 6 comma 6 , 
D.L. n.80/2021 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 11:00, in Enna, 
convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione: 
 
Sgrò Mario Presidente P 

Di Franco Giuseppe Consigliere P 

Battaglia Alessandro Vice Presidente P 
 
 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
 
Assume la presidenza il Signor Sgrò Mario in qualità di Presidente assistito dal Direttore Dott. 
Buscemi Francesco Paolo. 
 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
  



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di Regolarità Tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello 
statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno 15 del mese di marzo alle ore 10:00, in Enna, convocato nei 
modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle proposte contenute 
nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione; 
 
Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione: 
 
Sgrò Mario  Presidente  P 
Di Franco Giuseppe  Consigliere  P 
Battaglia Alessandro  Vice Presidente  P 
 
ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0. 
 
Assume la presidenza il Signor Sgrò Mario in qualità di Presidente assistito dal Direttore Dott. 
Buscemi Francesco Paolo. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
PREMESSO CHE 
-Con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 31.1.2024, ratificata con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 26.2.2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Programma 2024-2026; 
 
-Con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 31.1.2024, ratificata con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 26.2.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione triennale 2024-2026; 
 
PRESO ATTO CHE 
 l’art. 6, cc. 1-4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, dispone: 
“1. Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei 
servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di 
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta 
dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, 



di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190. 
 
2. Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce: 
h) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi di 
cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario 
collegamento della performance individuale ai risultati della performance organizzativa; 
i) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso 
al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi di pianificazione 
secondo le logiche del project management, al raggiungimento della completa alfabetizzazione 
digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e 
all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all'ambito d'impiego e alla 
progressione di carriera del personale; 
j) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di 
personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti e gli 
obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, 
oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti 
dalla legge destinata alle progressioni di carriera del personale, anche tra aree diverse, e le modalità 
di valorizzazione a tal fine dell'esperienza professionale maturata e dell’accrescimento culturale 
conseguito anche attraverso le attività poste in essere ai sensi della lettera b), assicurando adeguata 
informazione alle organizzazioni sindacali; 
k) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 
dell'organizzazione amministrativa nonchè per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla 
corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi 
adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione; 
l) l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso 
alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché la pianificazione delle attività 
inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle procedure effettuata 
attraverso strumenti automatizzati; 
m) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e 
digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità 
n) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo alla 
composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi. 
 
3.Il Piano definisce le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli 
impatti sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione degli utenti stessi mediante gli 
strumenti di cui al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nonché le modalità di monitoraggio 
dei procedimenti attivati ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198. 
 
4. Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 del presente articolo pubblicano il Piano e i 
relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito internet istituzionale e li 
inviano al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la 
pubblicazione sul relativo portale.” 
 
 
ATTESO CHE 

- Il principio che guida la definizione del PIAO risponde alla volontà di superare la 
molteplicità degli strumenti di programmazione introdotti in diverse fasi dell’evoluzione 
normativa e di creare un piano unico di governance. Il Piano ha durata triennale e, per le 
Amministrazioni con meno di 50 dipendenti è aggiornato annualmente solo in presenza di 
fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative 



significative intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a 
protezione del valore pubblico (art. 6, comma 2, D.P.R. n. 81/2022).  
 

CONSIDERATO CHE 
- Nella sua redazione si è tenuto conto: 

 • delle Linee Guida per la compilazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) pubblicate dal Dipartimento della Funzione Pubblica ed agli Orientamenti ANAC 
del 2 febbraio 2022;  
• il Decreto del Presidente della Repubblica n.81 del 30 giugno 2022 “Regolamento recante 
l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione”  
• il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione ai sensi dell’articolo 6, comma 6, 
del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 
2021, n. 113, pubblicato in data 30 giugno 2022;  
 • il PNA 2022.  
 

RILEVATO CHE 
E’ stata tenuta in considerazione anche la normativa precedente e non ancora abrogata riguardante 
la programmazione degli Enti Pubblici; nello specifico, è stato rispettato il vigente quadro 
normativo di riferimento:  

- riguardo ai Rischi corruttivi ed alla trasparenza, il Piano nazionale anticorruzione (PNA) e 
gli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della legge n. 190 del 2012 e il 
decreto legislativo n. 33 del 2013;  
- in materia di Organizzazione del lavoro agile, Linee Guida emanate dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica e tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento delle altre materie 
relative al Piano delle azioni positive.  

Nel quadro normativo sopra riportato, in stretta relazione al contesto organizzativo e agli obiettivi di 
performance, il Consorzio Ente Autodromo di Pergusa deve ora dotarsi, in sede di prima 
approvazione  del PIAO anno 2024-2026, quale documento strategico di programmazione , 
fondamentale per l’organizzazione e la gestione integrata delle attività.   
 
DEFINITO CHE 
Il PIAO dell’Ente il cui allegato si intende parte integrante e sostanziale è stato redatto in 
conformità a quanto disposto dalla normativa vigente ed è strutturato in quattro sezioni articolate in 
sottosezioni cosi come specificato: 
 

- Sezione 1: Scheda anagrafica dell’amministrazione: riporta la scheda anagrafica 
dell’amministrazione e l’analisi del contesto esterno;   

- Sezione 2: Valore Pubblico, performance e anticorruzione: ripartita nelle seguenti 
sottosezioni di programmazione a) Valore pubblico b) Performance c) Rischi corruttivi e 
trasparenza;  

- Sezione 3: Organizzazione e capitale umano: dove viene presentato il modello organizzativo 
adottato dall’Amministrazione o dall’Ente e il Piano triennale fabbisogni di personale;  

- Sezione 4 : Monitoraggio. La sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” è stata 
predisposta dal Responsabile prevenzione corruzione e trasparenza (RPCT), come previsto 
dall’art. 4, comma 1, lettera c), del d.m. 132/2022, secondo le indicazioni delle norme 
vigenti e del Piano Nazionale Anticorruzione 2022/2024, approvato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione. 

 
DATO ATTO CHE 



- il Consorzio Ente Autodromo ha provveduto a dare attuazione alle diposizioni normative 
inerenti i documenti di pianificazione e programmazione,  adottando il Piano Programma 
2024-2024 e il Bilancio di Previsione 2024-2026 con distinte e separate deliberazioni nel 
rispetto della  normative vigente  
 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 
dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTA la determina Presidenziale n. 50 del 30 novembre 2023 con la quale si attribuiscono le 
funzioni di Direttore, al Dott. Francesco Paolo Buscemi – Funzionario Cat. D1; 
 
VISTO lo Statuto Consortile;   
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, e contabile, ai sensi 
degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L. R. n. 30 del 
23.12.2000; 
 
per le motivazioni di cui in premessa: 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 6 comma 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni 
di cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo 
lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente 
la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, che allegato alla presente 
deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. dare atto che la presente deliberazione potrà essere trasmessa unitamente al suo allegato  al 
collegio dei Revisori  per il parere relativo al piano del fabbisogno del personale se  
necessario e obbligatorio; 
 

3. di dare mandato al Direttore Segretario di provvedere di provvedere alla pubblicazione della 
presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026 che ne rappresenta parte integrante e sostanziale e di compiere tutti agli 
adempimenti necessari alla pubblicazione, nell’apposita sezione dell’ “Amministrazione 
Trasparente” sul sito internet dell’ Ente assolvendo quanto previsto dalla normativa 
33/20213; 
 

4. di dare mandato al Direttore Segretario di curare gli adempimenti conseguenti 
all’approvazione del PIAO e necassari all’attuazione dello stesso; 
 



5.  di dare mandato al Direttore Segretario di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024-2026, come approvato dalla presente deliberazione, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi 
dell’art.6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
in legge 6 agosto 2021, n. 113 
 
 

Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 
palese e unanime favorevole 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma dell’art. 
12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 
                                                                                                                               Fatto e sottoscritto. 

 
 
Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 
palese e unanime favorevole 
 

DELIBERA  
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma dell’art. 
12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 

Il Consigliere Anziano Il Sgrò Mario Il Direttore 

F.to  Giuseppe Di Franco F.to  Mario Sgrò F.to Dott. Francesco Paolo Buscemi 
(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAIZONE 
N. 12 DEL 14-03-2024 

 
OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), Del Conosrzio 
Ente Autodromo di Pergusa redatto ai sensi dell' Art. 6 comma , D.L. n.80/2021 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 15-03-2024 
 

Il Direttore Segretario 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile attestante la copertura 
finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 15-03-2024 
 

Il Responsabile Finanziario f. f. 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta deliberazione è pubblicata in albo pretorio dal 15-03-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 15-03-2024 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to (Gianfranco Colina) 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


